
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  35Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 348/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão do servidor GLEIVISON CUNHA 
TELES, ocorrido em 21 de abril de 2023, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor GLEIVISON CUNHA TELES, Id. Funcional nº 5958401/2, Agente 
de Artes Práticas , lotado na Coordenação de Neonatologia, no período de 
21/04/2023 a 28/04/2023, conforme Certidão de Óbito nº  067728 01 55 
2023 4 00012 085 0003215 63.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 939284
PORTARIA Nº 349/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora SIMONE SANTANA 
DA SILVA, ocorrido em 03 de maio de 2023, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;   
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da  servidora SIMONE SANTANA DA SILVA,  Id. Funcional nº 5784948/5, 
Técnico de Enfermagem,  lotada  na Coordenação de Cirurgia Pediátri-
ca, no período de 03/05/2023 a 10/05/2023, conforme Certidão de Óbi-
to nº  065623 01 55 2023 4 00033 106 0012824 95.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 939287
PORTARIA Nº 343/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora FABIANA SANTA-
NA QUARESMA, ocorrido em 03 de maio de 2023, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;   
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora FABIANA SANTANA QUARESMA, Id. Funcional nº 57193701/1, 
Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica, no período 
de 03/05/2023 a 10/05/2023, conforme Certidão de Óbito nº  065623 01 
55 2023 4 00033 106 0012824 95.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 939290
PORTARIA Nº 320/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 08 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2054267;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) LARISSA RABELO 
DA SILVA, Id. Funcional nº 6402841/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado (a) no (a) Núcleo de Comunicação e Eventos-NCOE 
desta Fundação, a contar de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 939072
PORTARIA Nº 323/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/703805
RESOLVE: 
I - DESIGNAR  o  servidor  GILBERTO RAMOS RODRIGUES,    matrícu-
la: 5920560-2, cargo: Coordenador de TI, lotado na COORDENAÇÃO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CTIN, Telefone (91) 4009- 0312, E-mail: gil-
berto.rodrigues@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 085/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 079/2022/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com 

a empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 01.590.728/0009-
30, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTA-
ÇÕES DE SOLUÇÕES MOBILE INTEGRADAS AO SISTEMA SOUL MV. 
II - DESIGNAR o servidor LEANDRO ESTÁCIO CAMPOS MENDES,  Matrícu-
la: 5892449-1, cargo: Técnico de TI, lotado na COORDENAÇÃO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CTIN, Telefone (91) 4009- 0312, E-mail: le-
andro.mendes@santacasa.pa.gov.br, para  na ausência do titular, exercer 
o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 939490
PORTARIA Nº 324/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/703805
RESOLVE: 
I - DESIGNAR  o  servidor  GILBERTO RAMOS RODRIGUES,    matrícu-
la: 5920560-2, cargo: Coordenador de TI, lotado na COORDENAÇÃO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CTIN, Telefone (91) 4009- 0312, E-mail: gil-
berto.rodrigues@santacasa.pa.gov.br,  para exercer o encargo de  Fiscal do 
Contrato nº 086/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 079/2022/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com 
a empresa CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL EIRELI , CNPJ: 22.416.068/0002-
70, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTA-
ÇÕES DE SOLUÇÕES MOBILE INTEGRADAS AO SISTEMA SOUL MV. 
II - DESIGNAR o servidor LEANDRO ESTÁCIO CAMPOS MENDES,  Matrícu-
la: 5892449-1, cargo: Técnico de TI, lotado na COORDENAÇÃO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CTIN, Telefone (91) 4009- 0312, E-mail: le-
andro.mendes@santacasa.pa.gov.br, para  na ausência do titular, exercer 
o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 939506
PORTARIA Nº 325/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/703805
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor GILBERTO RAMOS RODRIGUES,  matrícula: 5920560-
2, cargo: Coordenador de TI, lotado  na COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO - CTIN, Telefone (91) 4009- 0312, E-mail: gilberto.rodri-
gues@santacasa.pa.gov.br,  para exercer o encargo de  Fiscal do Contrato 
nº 087/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 079/2022/FSCMPA; firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa EB-
SEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA , CNPJ: 26.587.635/0001-
20, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTA-
ÇÕES DE SOLUÇÕES MOBILE INTEGRADAS AO SISTEMA SOUL MV. 
II - DESIGNAR o servidor LEANDRO ESTÁCIO CAMPOS MENDES,  Matrícu-
la: 5892449-1, cargo: Técnico de TI, lotado na COORDENAÇÃO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CTIN, Telefone (91) 4009- 0312, E-mail: le-
andro.mendes@santacasa.pa.gov.br, para  na ausência do titular, exercer 
o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 939509
PORTARIA Nº 326/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/703805
RESOLVE: 
I - DESIGNAR  o  servidor  GILBERTO RAMOS RODRIGUES,    matrícu-
la: 5920560-2, cargo: Coordenador de TI, lotado na COORDENAÇÃO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CTIN, Telefone (91) 4009- 0312, E-mail: gil-
berto.rodrigues@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 088/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 079/2022/FSCM-
PA; fi rmados pela  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA 
com a empresa FERREIRA B2G LTDA , CNPJ: 33.884.155/0001-97, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÕES DE 
SOLUÇÕES MOBILE INTEGRADAS AO SISTEMA SOUL MV. 
II - DESIGNAR o servidor LEANDRO ESTÁCIO CAMPOS MENDES,  Matrícu-
la: 5892449-1, cargo: Técnico de TI, lotado na COORDENAÇÃO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CTIN, Telefone (91) 4009- 0312, E-mail: le-
andro.mendes@santacasa.pa.gov.br, para  na ausência do titular, exercer 
o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 939511


